
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 7450/2022

Tit./Fasc./Anno 5.3.78.2.0.0/1/2021

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Lavori di Manutenzione Straordinaria per la ripresa del piano viario
Strada  Provinciale  78  (dal  Km  0,00  al  Km 1,851).  Progetto  n.  54111  del
07/09/2021  di  €  99.999,00.  CUP:  D87H21007880003  -  CIG:  92992797CA
Operatore  economico  IMPIANTI  E  ASFALTI  S.R.L.  Aggiudicazione  -
Perfezionamento impegno di spesa

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Luigi Contino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Dato atto , ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente 
provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure potenziale, per 
chi lo adotta
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Luigi
Contino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 30/12/2022
Il Dirigente
Dott. Salvatore Pampalone

Determina Dirigenziale N. 6073 del 30/12/2022
Protocollo N. 87197/2022

Firmato digitalmente da PAMPALONE SALVATORE

pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:    

- ai  sensi  dell’art.  31,  comma 1,  del  D.  lgs  50/2016  e  successive  modifiche  ed
integrazioni con Determinazione Dirigenziale della Direzione Viabilità n.3472 del
10/09/2021,  il  Geom.  Luigi  Contino,   dipendente  dell’Ente,  è  stato  nominato
Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento  in oggetto;

- con D.D. n. 5315 del 21/12/2021   si è proceduto alla Approvazione amministrativa
del progetto esecutivo prot. 54111 del 07/09/2021 dell’intervento in questione per
l’importo complessivo di € 99.999,00  , prenotata la spesa ed attivato il F.P.V.  e
variazione  di  esigibilità di  €  99.999,00  nell'esercizio  finanziario  del  bilancio
2020/2022   sul   capitolo  261107  "Manutenzione  Straordinaria  Area
Metropolitana" (PROGR 3497/21 OGSPE 1448/21 e OGVAS 72135/21 all’OGSPE
1448/21) ; 

- con   D.D.  n.2590  del  29/06/2022  ,  si  è  stabilito  di  procedere  alla  scelta  del
contraente, ai sensi dell’art. 1 comma 2), lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii, da
esperirsi  nel  caso  in  specie,   mediante  afidamento  diretto  consultando  n.3
operatori  economici,  da  eseguirsi  sul  MEPA sul  portale  www.acquistinretepa.it
gestito da Consip S.p.A., ricorrendo al criterio di aggiudicazione del prezzo più
basso; 

- a seguito dell'espletamento della gara celebrata il 7/11/2022 e 14/12/2022, giusti
verbali  assunti  al  prot.  con n.86770 e 86771 del  29/12/2022 e  Errata  corrige
Verbale n.2 prot.87157 del 30/12/2022 è stata dichiarata aggiudicataria l’impresa
IMPIANTI  E ASFALTI S.R.L., con sede in VIA PANDOLFINI n.3 PALERMO (PA),
P. IVA 04047890829, PEC IMPIANTIEASFALTI@PEC.IT  che ha oferto un ribasso
del  17,8100% (diciassette/8100), sull’importo a base di ribasso di €. 78.294,57,
per  un  importo  di  aggiudicazione   di  €.  66.321,29
(sessantaseimilatrecentoventuno/29), comprensivo degli oneri di sicurezza pari a
€. 1.970,98, non soggetti a ribasso. 

QUADRO ECONOMICO
                                                                               PRE GARA               POST GARA
Importo dei Lavori                                                 € 80.265,55                €  80.265,55
a detrarre oneri per la sicurezza                               € 1.970,98                 €  1.970,98
restano i Lavori a base d'asta                                 € 78.294,57               €  78.294,57
--Ribasso d’asta 17,8100%                                                                      €.  13.944,26
restano                                                                                                      €  64.350,31
oneri per la sicurezza                                                                                 €  1.970,98
Importo contrattuale                                                                              €.  66.321,29

Somme a disposizione dell'Amministrazione 
- per imprevisti                                                         € 244,72                   € 244,72
- competenze tecniche interne 2%                         € 1.605,31               €  1.605,31
- Contributo ANAC                                                  € 225,00                   € 225,00
- per IVA al 22%                                                  € 17.658,42             € 14.590,68

pagina 2

mailto:IMPIANTIEASFALTI@PEC.IT


Totale somme a disp. dell'Amministrazione       € 19.733,45             € 16.665,71
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI     €. 99.999,00             €. 94.234,04

Ribasso                                                                                                €. 13.944,26
IVA su ribasso                                                                                     €.   3.067,74
Sommano                                                                                           €.  17.012,00
IMPORTO COMPLESSIVO                          €. 99.999,00              €. 99.999,00

Considerato che:

- l'aggiudicazione a favore dell’impresa IMPIANTI  E ASFALTI S.R.L., con sede in VIA
PANDOLFINI n.3 PALERMO (PA), P. IVA 04047890829, diverrà eficace a seguito
della verifica favorevole dei requisiti da parte del RUP, ai sensi dell'art. 32 comma 7
del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento di contabilità
Visto il D.Lgs. 267/2000
Visto il D.Lgs n. 118/2011
Visto   il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. (L. n. 120 del 11/09/2020)
Vista la L.R. n. 7/2019
Viste le "Modalità operative per l'applicazione della rotazione degli inviti e degli
afidamenti  ai  sensi  dell'art.  36  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii."  adottate  da
questo Ente con  prot. n. 76864 del 25/09/2018;
Visto il Regolamento per la Disciplina dei Contratti approvato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 124 del 26/11/2019

 Occorre:

1. approvare la  premessa  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente proposta;

2. affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020  e
ss.mm.ii., giusta verbali del  7/11/2022 e del 14/12/2022, assunti al prot.
con n.86770 e 86771 del 29/12/2022 e  Errata corrige Verbale n.2 prot.87157
del 30/12/2022 , all’operatore economico IMPIANTI  E ASFALTI S.R.L., con
sede  in  VIA  PANDOLFINI  n.3  PALERMO (PA),  P.  IVA 04047890829,  PEC
IMPIANTIEASFALTI@PEC.IT i   “Lavori di Manutenzione Straordinaria per la
ripresa del piano viario Strada Provinciale 78 (dal Km 0,00 al Km 1,851)” per
un  importo  contrattuale   di  aggiudicazione  di  €.  66.321,29
(sessantaseimilatrecentoventuno/29),  comprensivo  degli  oneri  di  sicurezza
pari a €. 1.970,98, non soggetti a ribasso;

3. procedere  al  perfezionamento  dell'impegno  complessivo  di  €
99.999,00=   prenotato,  attivazione del F.P.V. e variazione di esigibilità  con
D.D.  n.  5315  del  21/12/2021 sul   capitolo  261107  "Manutenzione
Straordinaria  Area  Metropolitana"  (PROGR  3497/21  OGSPE  1448/21  e
OGVAS  72135/21  all’OGSPE  1448/21),  sui  seguenti  codici  del  piano:
10.5.2.2.1.9; 

pagina 3

mailto:IMPIANTIEASFALTI@PEC.IT


4. dare atto che l'aggiudicazione diverrà eficace ai sensi dell'art. 32 comma 7
del  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.  a  seguito  delle  verifiche  del  possesso  dei
requisiti;

5. dare notizia del presente provvedimento all'impresa aggiudicataria;

6. pubblicare il  presente  provvedimento  sul  sito  internet  di  questa
Amministrazione  nel  link  “Bandi  –  Appalti  Avvisi”  relativo  alla  gara  in
argomento.

7. dare atto che,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge 7/8/1990 n.  241,  per  il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale da parte del Responsabile del Procedimento.

                                                                 

         PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento                                     

Il Responsabile del 
Procedimento

(Geom Luigi Contino)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 4


